Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2022, 5/50717

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 сентября 2022 г. № 623

О временном регулировании цен

На основании абзаца третьего части первой пункта 21 Указа Президента Республики
Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить предельные максимальные надбавки импортеров и предельные
максимальные оптовые надбавки к отпускной цене производителя (импортера)
на средства защиты растений* и кормовые добавки** (за исключением кормовых добавок
для кошек, собак, декоративных грызунов, декоративных птиц и других непродуктивных
животных***) (далее – товары) на 2022–2023 годы согласно приложению.

Размер взимаемой оптовой надбавки не должен превышать размера предельной
максимальной оптовой надбавки независимо от количества юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, участвующих в реализации товаров.
______________________________

* Термин «средства защиты растений» используется в значении, определенном Законом Республики
Беларусь от 25 декабря 2005 г. № 77-З «О карантине и защите растений».

** Термин «кормовые добавки» используется в значении, определенном в техническом регламенте
Республики Беларусь «Корма и кормовые добавки. Безопасность» (ТР 2010/025/BY), утвержденном
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2010 г. № 1055.

*** Животные, которые содержатся и выращиваются в целях, не связанных с получением продуктов
питания.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
19.09.2022 № 623

ПРЕДЕЛЬНЫЕ
максимальные надбавки

Наименование товаров
Предельные

максимальные надбавки
импортеров, процентов

Предельные
максимальные оптовые

надбавки, процентов

1. Средства защиты растений 25 20

2. Кормовые добавки (за исключением кормовых добавок
для кошек, собак, декоративных грызунов, декоративных
птиц и других непродуктивных животных) 25 20